
 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 

DECRETO n. 61            del 04/02/2025 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Commissione di Vigilanza ex artt. 23 e 25 c.c. di controllo sulle persone 

giuridiche di diritto privato di cui al Decreto D.G. n. 38 del 19.01.2024.  
Determinazioni in ordine alle attività della Commissione. Smartcig 
B57823B96D. 

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Giovanni Marazza 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 
- con Decreto D.G. n. 38 del 19.01.2024 veniva aggiornata la composizione della 

Commissione di Vigilanza e controllo sulle persone di diritto privato ex artt. 23 e 
25 c.c.; 

- la Commissione esegue sia attività programmata che attività su sollecitazione di 
terzi al fine di attuare un controllo di legittimità dell’attività delle Associazioni e 
delle Fondazioni sulle persone giuridiche di diritto privato che operano in ambito 
socio-sanitario e socio-assistenziale nel rispetto delle disposizioni legislative e 
statutarie; 

Considerato che la Commissione di Vigilanza ha avviato attività ai sensi dell’art. 25 
c.c. nei confronti della …omissis… Via …omissis…, con sede in …omissis… (…omissis…) 
e che l’attività è di rilevante complessità attesa la pluralità di istituti giuridici oggetto 
di valutazione di natura non solo civile e/o amministrativa e che si rende pertanto 
necessario conferire un apposito incarico di consulenza legale all’Avvocato Irene 
Guerini del Foro di Brescia, iscritta nella Sezione “C” dell’albo avvocati di cui al 
Decreto D.G. n. 530 del 24.09.2024 per la predisposizione di un parere pro veritate 
in ordine alle iniziative da assumere a seguito di quanto riscontrato in occasione 
dell’attività condotta; 
Accertato che: 
- l’oggetto delle prestazioni corrisponde alle competenze attribuite 

dall’ordinamento a questa Agenzia con riguardo ad obiettivi, progetti e attività 
specifiche e determinate; 

- è oggettivamente impossibile, far fronte alle attività in argomento con personale 
interno all’Agenzia in possesso della necessaria professionalità; 

- le prestazioni oggetto del presente provvedimento sono di natura temporanea e 
altamente qualificata; 

- sono stati preventivamente determinati durata, contenuti della prestazione del 
professionista e compenso della collaborazione, come risulta da quanto sopra 
evidenziato; 

Ritenuto pertanto di conferire l’incarico, quale consulente della Commissione, in 
relazione alla suesposta attività di vigilanza, all’avvocato Irene Guerini, del Foro di 
Brescia, iscritta nella Sezione “C” dell’albo avvocati di cui al Decreto D.G. n. 530 del 
24.09.2024, prevedendo un compenso, congruo, equo, proporzionato rispetto alla 
complessità tecnica dell’incarico e preventivato nel rispetto dei parametri al D.M. 
Giustizia n. 55/2014 e s.m.i in relazione all’attività stragiudiziale di valore 
indeterminato, pari a € 1.794,00 (atti ATS prot. …omissis…) per l’intera opera 
professionale; 
Vista la proposta presentata dal Referente della Commissione di Vigilanza e Controllo 
sulle persone giuridiche di diritto privato ex artt. 23 e 25 c.c., che, anche in qualità di 
Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica del presente atto; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario f.f., Dott. Giovanni Marazza, del Direttore 
Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di conferire incarico, quale consulente della Commissione di Vigilanza e Controllo 
sulle persone giuridiche di diritto privato ex artt. 23 e 25 c.c., per quanto in 



 
_________________________________________________________________ 

 
premessa evidenziato, in relazione all’attività in corso nei confronti della 
…omissis… Via …omissis… di …omissis…, all’avvocato Irene Guerini del Foro di 
Brescia, iscritta nella Sezione “C” dell’albo avvocati di cui al Decreto D.G. n. 530 
del 24.09.2024; 

b) di acquisire l’assenso da parte del professionista in ordine alla proposta della 
determinazione del compenso, comunque non superiore ad € 1.794,00, smartcig 
B57823B96D, salva diversa quantificazione qualora l’aliquota IVA dovesse 
variare;  

c) di demandare al Referente della Commissione la liquidazione del compenso 
professionale come sopra descritto, da corrispondere al termine dell’attività di 
consulenza attraverso la redazione di un parere pro veritate; 

d) di precisare che il costo derivante dal presente provvedimento pari a complessivi 
€ 1.794,00, trova riferimento nella Contabilità dell’Agenzia – Bilancio Sanitario 
anno 2025 al conto “Altri costi di gestione” cod. 6701900 nel programma di spesa 
n. 14607/2025; 

e) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali; 
 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 

 
 


